CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 1019/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência
requerer,  ouvido o Plenário na forma regimental,  o envio de ofício ao Senhor Prefeito do
Município,  Renato  Carvalho  Fernandes,  que  seja  encaminhado  a  Secretaria  Competente,
solicitar  a  notificação do proprietário  da  antiga  sede  da  Cemig (Companhia  Energética  de
Minas Gerais), localizado na Rua Josias Batista Leite, número 367, Bairro Bosque, em razão do
acúmulo de mato, lixo, entulho, manutenção do prédio, entre outros aspectos relevantes.

Considerando que o referido imóvel encontra-se em situação de abandono, deterioração,
acúmulo de sujeira,  vegetação densa,  causando transtornos significativos aos moradores  da
região.  Essa situação compromete a  higiene pública,  favorece a  proliferação de vetores  de
doenças  e  oferece  condições  insalubres.  A preservação  do  prédio  é  imprescindível  para  a
segurança e o bem- estar da população que transitam pelo local.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 18 de
Março de 2025.

_________________________________________

Isabel Cristina Pimenta Pires

Vereadora Proponente

APROVADO 14 votos
REPROVADO ______ votos
DEFERIDO     (  -  )
Sala das sessões, em 18/03/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/19272

		2025-04-02T15:43:56-0300